stolo comparari, (a) virum esse caput mulieris, ut est Christus Ecclesie, eaque ratione fieri, ut vir uxorem diligere, et vicissim uxor virum amare et colere debeat: Christus enim dilexit Ecclesiam, et pro ea semetipsum tradidit: rursus vero, ut idem Apostolus docet, Ecclesia subiecta est Christo.

Matrimonii sacramentum gratiam tribuit.

XX. Sed gratiam quoque hoc sacramento significari et tribui, in quo maxime ratio sacramenti inest, ea synodi verba (b) declarant: Gratiam vero, que naturalem illum amorem perficeret, et indissolubilem unitatem confirmaret, conjugesque sanctificaret, ipse Christus, venerabilium sacramentorum institutor atque perfector, sua nobis passione promeruit.

Gratia hujus sacramenti effectus.

XXI. Quare docendum est, hujus sacramenti gratia effici, ut vir et uxor mutuae charitatis vinculo conjuncti, alter in alterius benevolentia conquiescat, alienosque et illicitos amores et concubitus non querat; sed in omnibus sit (c) honorabile connubium, et torus immaculatus.

Matrimonii sacramentum quantum aliis matrimonii antecellat.

XXII. Sed quantum matrimonii sacramentum iis matrimonii prestet, qua ante vel post legem iniiri solebant, ex eo licet cognoscere, quod etsi gentes matrimonio divini aliquid inesse arbitrabantur, atque ob eam rem vagos concubitus a naturali lege alienos esse, itemque stupra, adulteria et alia libidinis genera vindicanda esse ju-

(a) Ephes. 5, 25 et d. — (b) Sess. 24, in doctrin. de matrim. — (c) Heb. 13, 4.

dieabant; tamen eorum connubia nullam prorsus sacramenti vim habuerunt.

Matrimonium Judæorum, etsi sanctum, non erat sacramentum.

XXIII. Apud Judæos vero religiosas omnino nuptiarum leges servari consueverant, neque dubitandum quin eorum matrimonia majori sanctitate prædicta essent. Cum enim promissionem accepissent, fore aliquando, (a) ut omnes gentes in semine Abrahæ benedicerentur, magnæ apud eos pietatis officium merito esse videbatur, filios procreare, electi populi sobolem, ex qua Christus Dominus Salvator noster, quod ad humanam naturam attinet, ortum habiturus esset, propagare; sed illæ quoque conjunctiones vera sacramenti ratione caruerunt.

Matrimonium ante legem et sub lege erat imperfectum.

XXIV. Huc accedit quod sive naturæ post peccatum, sive Mosis legem spectemus, facile animadvertisimus, matrimonium a primi ortus sui decoro et honestate decidisse: dum enim naturæ lex vigebat, multos ex antiquis patribus fuisse comperimus, qui plures simul uxores ducerent. Deinde vero in lege Mosis permisum erat, (b) datœ repudiij libello, si causa fuisse, divorcium cum uxore facere; quorum utrumque ab evangelica lege sublatum, matrimoniumque in pristinum statum restitutum est.